CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DA PRESIDENCIA

DESPACHO DE RECEBIMENTO DE PROJETO E
ENCAMINHAMENTO AS COMISSOES

RECEBO o Projeto de Lei n° 28/2024 — Apresentado pelos
vereadores Flavio Galvdo e Ozanan, por preencher os requisitos legais.
Observa-se o atendimento a técnica legislativa.

Determino a Secretaria da Casa que envie a Matéria Legislativa
para as Comissdes competentes para analise dentro dos prazos regimentais.

Apds o esgotamento dos prazos regimentais, com ou sem

analises das comissdes; seja a matéria devolvida a presidéncia.
Publique a matéria no mural da Cdmara. Cumpra-se.

Buritis, 08 de abril de 2024

Wendel Abadia Duries Teixeira
Presidente da Camara Municipal de Buritis MG

Rua Jardim, 30 — Centro — Buritis-MG — CEP 38660-000
CNPJ 20.637.732/0001-02 — Tel (38) 3662-1527
www.buritis.mg.leg.br — camaraburitismg@gmail.com



CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

OF/SCM/20/2024
Distribui¢do de avulsos
Buritis-MG, 08 de abril de 2024

Aos IImos. Srs. Vereadores
Camara Municipal de BuritissMG

Senhores Vereadores,

Cumprindo determinagio do Presidente da Camara distribuo cépias avulsas das seguintes

matérias legislativas:

1. Projeto de Lei 28/2024 — Dispde sobre a destinacio de e recebimento de
patrocinio pelo Poder Publico e da outras providéncias. De autoria dos
vereadores Flavio Galvao e Ozanan.

2. Projeto de Lei 29/2024 — Reverte doacdo de drea para o patrimdnio piublico
Municipal e d4 outras providéncias. De autoria do Executivo Municipal.

3. Projeto de Lei Complementar n° 07/2024 — Cria cargos de provimento em
comissio de Assessor Técnico em Sauide Piblica e o cargo de provimento em
comissdo de Concierge e da outras providéncias. De autoria do Executivo
Municipal.

Sem mais para o0 momento, subscrevo-me.
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Assistente Administrativo
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

MATERIA LEGISLATIVA: Projeto de Lei n° 28/2024 — Dispde sobre a destinagao e
o recebimento de patrocinio pelo Poder Piublico e da outras providéncias. De autoria
do Executivo Municipal.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢do que lhe confere o art.
123, V, VI, da Resolugdo 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, a vereadora Nilvia
Prisco Damasceno de Moura, na forma de avulso, para exame e parecer nos termos €
prazos regimentais.

Sala das Sessoes, 08 de abril de 2024

/\‘L LA U‘}O

Winia Araujo de S usa
Vice Presidente da Comlssao

CIENTE EM: 08 de abril de 2024

Nilvia Priscd Damasceno de Moura
Reélatora Designada
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

e ESTADO DE MINAS GERAIS /g =

PARECER N°_| /12024 / Y,
PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 28/2024 i <
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO ,
ASSUNTO: DISPOE SOBRE A DESTINACAO E O RECEBIMENTO DE PATROCINCIO
PELO PODER PUBLICO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTOR: VEREADORES FLAVIO GALVAO E OZANAN JOSE JOAQUIM

RELATOR: VER. NILVIA PRISCO

VOTO DO RELATOR
RELATORIO

Chega para analise o Projeto de Lei n® 28/2024 de inciativa dos vereadores Flavio
Galvédo e Ozanan José Joaquim, que regulamenta a destinag@io e o recebimento de patrocinios pelo
poder publico.

Em 08/04/2024 foi distribuida a proposi¢do em forma de avulso, para esta Comissdo,
sendo nesta data nomeado relator.

O presente Projeto de Lei possui vinte e cinco artigos.

FUNDAMENTACAO

A analise do presente projeta de lei por esta comiss@o estd amparado no art. 105, III, “a”
do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Nio existe vicio de inconstitucionalidade formal, pois, a matéria ndo ¢ de competéncia
exclusiva do Prefeito Municipal. Igualmente ndo ha vicio de inconstitucionalidade material, pois, o
conteudo ndo produz ingeréncia no poder executivo, ou muito menos impde a geracdo de despesas.

N3io hé ilegalidade, antijuridicidade e a técnica legislativa se revela adequada.

No mérito, em que pese entender que a concessdo de patrocinio ja ocorre sob a forma de
prevista no marco regulatdrio das organizag¢des da sociedade civil, ndo vejo nenhum prejuizo na
regulamentacdo da matéria na forma como proposta pelos vereadores.

CONCLUSAO

Isto posto, concluo pela constitucionalidade, juridicidade e legalidade do Projeto de Lei
n° 28/2024, de autoria dos vereadores Flavio Galvéo e Ozanan José Joaquim e, no mérito, sou
favoravel a sua aprovagédo.

Sala das Comissdes, 19 de abril de 2024.

CAMARA MUNICIPAL DE BURIT

Estado de Minas Gerals
Profocolado sch o n° no livro propyi:
sob f h 0 ) P
VEREADO VIA PRISCO | A0 Yyl

VergadQra/Relatora
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE
CONTAS

MATERIA LEGISLATIVA: Projeto de Lei n° 28/2024 — Dispde sobre a destinagéio e o
recebimento de patrocinio pelo poder publico e d4 outras providéncias. De autoria do
vereador Flavio Galvdo e vereador Ozanan.

A Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢do que lhe confere o art.
123, V, VI, da Resolugdo 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, o Senhor Vereador
Geldo Alves Ferreira relator da proposigdo epigrafada, distribuindo-a, na forma de
avulso, para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala das Sessdes, 30 de abril de 2024

m»&/» e
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Winia Aratijo de Sox‘_sa Lemos
Presidente da Comissdo

Ciente em: 30 de abril de 2024

T eldo Alves Ferreira
Relator Designado
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ESTADO DE MINAS GERAIS { g 017 Z
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PARECER N°_| 5 /2024 {Oﬁ; o
PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 28/2024 :
COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS
ASSUNTO: DISPOE SOBRE A DESTINAGAO E O RECEBIMENTO DE PATROCINCIO
PELO PODER PUBLICO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
AUTOR: VEREADORES FLAVIO GALVAO E OZANAN JOSE JOAQUIM
RELATOR: VER. GELDO ALVES FERREIRA

VOTO DO RELATOR
RELATORIO

Chega para analise o Projeto de Lei n°® 28/2024 de inciativa dos vereadores Flavio
Galvédo e Ozanan José Joaquim, que regulamenta a destinagfo e o recebimento de patrocinios pelo
poder publico.

Em 29/04/2024 foi distribuida a proposi¢do em forma de avulso, para esta Comissdo,
sendo nesta data nomeado relator.

O presente Projeto de Lei possui vinte e cinco artigos.

FUNDAMENTACAO

A andlise do presente projeta de lei por esta comissdo estd amparado no art. 105, III, “d”
do Regimento Interno desta Casa de Leis.

No mérito, em que pese entender que a concesso de patrocinio j4 ocorre sob a forma de
prevista no marco regulatério das organizagdes da sociedade civil, nfo vejo nenhum prejuizo na
regulamentagdo da matéria na forma como proposta pelos vereadores. A matéria possui adequagdo
or¢amentaria e financeira.

CONCLUSAO

Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei n°28/2024, de autoria dos vereadores
Flavio Galvdo e Ozanan José Joaquim, por estar revestido de legalidade, juridicidade e conter
adequada matéria de repercussio financeira.

Sala das Comissdes, 13 de ma%2024.
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Geldo Alves Ferreira——--

" Veereador/Relator i CAMARA
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

COMISSAO DE URBANISMO E INFRAESTRUTURA

MATERIA LEGISLATIVA: Projeto de Lei n° 28/2024 — Dispde sobre a destinagio € o
recebimento de patrocinio pelo poder publico e da outras providéncias. De autoria dos
vereadores Flavio Galvdo e Ozanan Jose Joaquim.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢io que lhe confere o art.
123, V, VI, da Resolugdo 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, a vereadora
Wainia Araujo de Sousa Lemos para relatora da proposi¢do epigrafada, distribuindo-a, na
forma de avulso, para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala dag Sessdes, 13 de maio de 2024

Geldo Alves Ferreira
Presidente da Comissdo

CIENTE EM: 13 de maio de 2024

LD

Wania Araujo de Soysa Lemos
Relatora Designada
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ESTADO DE MINAS GERAIS ’; i ﬂ , . ‘.
PARECER N°_(}, /2024 “

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 28/2024 /
COMISSAO DE URBANISMO E INFRAESTRUTURA ,
ASSUNTO: DISPOE SOBRE A DESTINACAO E O RECEBIMENTO DE PATROCINCIO
PELO PODER PUBLICO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTOR: VEREADORES FLAVIO GALVAO E OZANAN JOSE JOAQUIM

RELATOR: VER. WANIA ARAUJO DE SOUZA LEMOS

VOTO DO RELATOR
RELATORIO

P

Chega para analise o Projeto de Lei n° 28/2024 de inciativa dos vereadores Flavio
Galvio e Ozanan José Joaquim, que regulamenta a destinago e o recebimento de patrocinios pelo
poder publico.

Em 29/04/2024 foi distribuida a proposi¢do em forma de avulso, para esta Comisséo,
sendo nesta data nomeado relator.

O presente Projeto de Lei possui vinte e cinco artigos.

FUNDAMENTACAOQO

A andlise do presente projeta de lei por esta comissdo estd amparado no art. 105, III, “d”
do Regimento Interno desta Casa de Leis.

No mérito, em que pese entender que a concessdo de patrocinio ja ocorre sob a forma de
prevista no marco regulatério das organizagdes da sociedade civil, ndo vejo nenhum prejuizo na
regulamentacdo da matéria na forma como proposta pelos vereadores. A matéria possui adequagdo
orgamentaria e financeira.

CONCLUSAO

Isto posto, sou favoriavel ao Projeto de Lei n°28/2024, de autoria dos vereadores
Flavio Galvdo e Ozanan José Joaquim, por estar revestido de legalidade, juridicidade e conter
adequada matéria a prestagdo de servigos publico relacionados ao patrocinio de eventos no
municipio.

Sala das Comissdes, 13 de maio de 2024.

Wania Aragj‘éé‘etgggemos

Vereadora/Relatora
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